
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n. 154  del 15.10.2015 1/3 

DETERMINAZIONE N. 154  DEL  15.10.2015 

--------------------------- 

Oggetto: Liquidazione della produttività 2014 al personale non dirigente e modalità di recupero 

degli importi erogati in eccesso a titolo di produttività dal 2008 al 2012. 

VISTA la L.R. 15.5.2006 n. 6 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il DPGR n. 111 del 1.10.2014, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6/2006; 

PREMESSO che: 

> con propria Determinazione n. 141 del 28/9/2015 è stato approvato il “Consuntivo 

delle attività – Relazione della Performance 2014”, sulla base  del documento di 

validazione trasmesso dall’Organismo Indipendente di Valutazione e acquisito al 

protocollo con registrazione n. 2015/30612 del 22/9/2015;   

> con Documento di validazione rilasciato dall’OIV in data 22/09/2015 (inviato al 

Dipartimento di Funzione Pubblica in data 28/09/2015) è stata dichiarata la non 

validabilità del Consuntivo delle attività 2013, nell’ambito dell’articolato processo 

del ciclo della performance, così come disposto dal D.Lgs. n. 150/2009; 

> in base alla Legge la Relazione a consuntivo della performance annuale 

costituisce il presupposto indefettibile anche per l’erogazione del trattamento 

accessorio della premialità per il personale dipendente di qualunque categoria e 

che, pertanto, per l’anno 2013 non può essere erogato il trattamento economico 

della produttività, né per il comparto, né per la dirigenza; 

> che, in base all’art. 41 comma 4 del CCNL comparto Sanità 7/4/1999, “qualora le 

somme stanziate per il finanziamento dei fondi … non siano impegnate nel rispettivo 

esercizio finanziario, sono riassegnate nell’esercizio dell’anno successivo”; 

> con propria determinazione n. 138 del 10/9/2015 è stata approvata la revisione 

straordinaria del Fondi del Comparto per gli anni dal 2008 al 2015, da cui si evince una 

riduzione complessiva dei Fondi contrattali per ciascuna annualità e che, pertanto, è 

necessario definire col presente atto le modalità di recupero della produttività in 

eccesso erogata dal 2008 al 2012; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n. 154  del 15.10.2015 2/3 

VISTA la relazione del Servizio Risorse Umane del 21/7/2015 Prot. n. 2015/4629 d.i. con la 

quale si proponeva, per la fattispecie in argomento, l’applicazione dell’art 4 del D.L. n. 

16/2014, convertito con L. n. 68/2014 e dell’analoga disposizione contenuta nella L.R. 

n. 5/2015, ovverosia il recupero delle somme indebitamente erogate mediante 

graduale riassorbimento delle stesse con quote annuali a valere sui Fondi futuri e per 

un numero di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il superamento di 

tali vincoli; 

PRESO ATTO che nella riunione del 12/10/2015 con le OO.SS. rappresentative del comparto di 

contrattazione e con la RSU aziendale si è giunti, viceversa, all’accordo di effettuare 

l’azione di recupero del totale delle somme indebitamente erogate dal 2008 al 2012 in 

un’unica soluzione a valere sugli importi erogabili per produttività 2014, valutata la 

circostanza – come sopra detto - di poter disporre eccezionalmente anche dei residui 

propri dei Fondi 2013 non impegnati e non erogabili per l’esercizio di competenza;    

ACQUISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciato con Verbale del 

12/10/2015; 

CONSIDERATO che per la liquidazione della produttività 2014 al personale del Comparto, il Servizio 

Ragioneria e Finanza e il Servizio Risorse Umane hanno accertato, sulla base delle 

spese sostenute per ciascun Fondo, la consistenza dell’ammontare dei residui 

legittimamente utilizzabili rinvenibili nei tre Fondi dei Bilanci 2013 e 2014, con 

riduzione, alla luce della citata DDG n. 138/2015, degli impegni già assunti; 

PRESO ATTO che in totale risultano erogati complessivamente in eccedenza al Comparto dal 2008 

al 2012 a titolo di produttività € 171.733,17 così ripartiti: € 6.170,33 nel 2008,  

€ 3.887,37 nel 2009, € 109.999,27 nel 2011 e € 51.676,20 nel 2012; 

PRESO ATTO altresì, che per la produttività 2013 avrebbero potuto essere erogati, sommando allo 

stanziamento rideterminato del Fondo Produttività i residui rideterminati degli altri due 

Fondi contrattuali, € 787.423,37 che, per il motivo sopra detto, vengono riassegnati 

all’esercizio successivo, mentre per la produttività 2014 risultano disponibili  

€ 837.192,92 per un totale complessivo distribuibile di € 1.624.616,29; 

RITENUTO in base al parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti circa la legittimità del 

recupero in autotutela dell’eccedenza dei pagamenti di produttività dal 2008 al 2012 a 

valere sui Fondi futuri e acquisito l’assenso sindacale di effettuare il recupero di  

€ 171.733,17 in unica soluzione a valere sull’ammontare delle risorse disponibili per la 

produttività 2014 che, pertanto, rimane determinato in € 1.452.883,12;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n. 154  del 15.10.2015 3/3 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnico 

Scientifica  

DETERMINA 

1. Di accertare che, in base alla rideterminazione straordinaria dei Fondi del Comparto operata con 

DDG n. 138/2015 e all’accertamento della spesa già sostenuta per produttività dal 2008 al 2012, 

devono essere recuperate in autotutela le maggiori somme erogate per un totale di € 171.733,17; 

2. Di operare il recupero della suddetta maggior spesa in un’unica soluzione a valere sulla 

disponibilità delle risorse distribuibili per produttività 2014, che rimangono, pertanto fissate in  

€ 1.452.883,12. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia, nonché all’Ufficio Pianificazione, Controllo di 

gestione e Valutazione, al Servizio Ragioneria e Finanza ed al Servizio Risorse Umane per gli 

adempimenti di competenza. 

 Il Direttore dell’Area Amministrativa Il Direttore dell’Area Tecnico Scientifica  

 f.to Nicoletta Vannina Ornano  f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

s.to Serv. Rag. e Fin./G.Mameli 

s.to Serv. RU/A.Belardinelli  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 154 del 15.10.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 154 del 15 ottobre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 154/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 20 ottobre 2015 a mercoledì 4 novembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


